Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.03.2022 №231-п
r. Тутаев

О внесении изменений в постановление
Администрации ТМР от 05.03.2019 № 153-п
«Об утверждении муниципальной целевой
программы «Развитие физической культуры и
спорта в Тутаевском муниципальном районе
на 2019-2021 годы»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Администрации Тутаевского муниципального
района Ярославской области от 21.09.2021 № 715-п «Об утверждении
Положения о программно-целевом планировании в Тутаевском
муниципальном районе и городском поселении Тутаев»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить муниципальную целевую программу «Развитие
физической культуры и спорта в Тутаевском муниципальном районе на
2019-2021 годы», утвержденную постановлением Администрации
Тутаевского муниципального района от 05.03.2019 № 153-п «Об утверждении
муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и
спорта в Тутаевском муниципальном районе на 2019-2021 годы» в редакции
приложения к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления
Администрации ТМР от 05.03.2019 № 153-п «Об утверждении
муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и
спорта в Тутаевском муниципальном районе на 2019-2021 годы».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района
по социальным вопросам Иванову О.Н.

4. Настоящее постановление вступает в tиJW со дня.его подписания.

Глава Тутаевского
муниципального района Д.Р. Юнусов

Приложение
к постановлению Администрации ТМР

от 29.03.2022 № 231-п

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГР АММЫ
ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«Развитие физической культуры и спорта в
Тvтаевском м

Наименование муниципальной
программы
(подпрограммой которой является настоящая
муниципальная целевая программа)

Муниципальная программа «Развитие
образования, физкультуры и спорта на 2021-
2023 годы»

Сведения об утверждении программы
(заполняется при внесении изменений)

Постановление Администрации Тутаевского
муниципального района от 29.07.2021 № 599-п
о внесении изменений в постановление
Администрации ТМР от 05.03.2019 № 153-п
«Об утверждении муниципальной целевой
программы «Развитие физической культуры и
спорта в Тутаевском муниципальном районе
на 2019-2021 годы»

Куратор муниципальной целевой
программы

Заместитель Главы Администрации
Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам Иванова Ольга
Николаевна 2-29-44

Ответственный исполнитель
муниципальной целевой программы

Департамент образования Администрации
Тутаевского муниципального района
Директор Чеканова Оксана Яковлевна
тел. 2-37-03

Исполнители муниципальной целевой
программы

Главный специалист ДО АТМР
Николаев Анатолий Владимирович
тел. 2-08-02
Директор МУ СШ №1
Шелухина Наталья Анатольевна
тел. 7-66-03
Директор МУ СШ «Старт»
Новикова Ольга Алексеевна
тел. 2-19-45
Директор МУДО ДЮСШ №4
Белоусов Вадим Вадимович
тел. 2-24-14
Директор МУ «Агентство по развитию ТМР»
Архиповский Александр Николаевич
тел. 2-36-28

Директор Муниципального казенного
учреждения «Центр контрактных отношений»
Тутаевского муниципального района
Пшеничников Владимир Викторович
Тел. 7-07-96

Сроки реализации муниципальной 2019-2021 годыцелевой программы
Цель программы Усиление роли физической культуры и спорта

в воспитании подрастающего поколения,
формирование у молодежи устойчивых
мотивов бережного отношения к своему
здоровью и потребностей к ведению здорового
образа жизни, использованию средств
физической культуры для организации досуга
и активного отдыха

Объём финансирования муниципальной целевой программы из всех источников
финансирования, в том числе по годам реализации, тыс. рублей

источники всего 2019г. 2020г. 2021г.
финансирования

бюджет поселения 846.931 338.339 158.592 350.0
бюджет района 149709.554 42348.153 47282.827 60078.574

областной бюджет 4975.000 - 4975.000 -
федеральный - - - -

бюджет
итого по бюджету 155531.485 42686.492 52416.419 60428.574
внебюджетные - - - -

источники
итого по 155531.485 42686.492 52416.419 60428.574

программе
Электронный адрес размещения муниципальной h!!Q://ouo-tmr.edu.yar.ru/
целевой программы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной целевой программы

С каждым годом вопрос о воспитании здорового поколения становится все более
актуальным. Такие понятия как «здоровьесберегающая педагогика» и «здоровьесберегающая
деятельность» уже давно стали привычными не только в системе образования, но и в
общественной жизни. Физическая культура на данном этапе выступает не только как один из
важных элементов современной культуры, но и как необходимый компонент образования и
воспитания подрастающего поколения в современном обществе, как связующее звено всех
категорий граждан, выполняя преемственную и социальную функции.

В Тутаевском муниципальном районе проводится большая спортивно-массовая работа по
месту жительства, работа с учереждениями, организациями, предприятиями, коллективами,
ветеранами спорта, инвалидами.

На территории Тутаевского муниципального района расположено 99 спортивных
сооружений: 24 спортивных зала, 44 плоскостных спортивных сооружений, 2 стрелковых тира, 23
других спортивных сооружений, 1 плавательный бассейн, 1 лыжная база, 1 стадион с трибунами
на 1500 мест с искусственным покрытием футбольного поля, 3 объекта городской и
рекреационной инфраструктуры.

Функционируют две спортивные школы, одна детско-юношеская спортивная школа. В
спортивных школах работают отделения: лыжные гонки, художественная гимнастика, борьба
самбо, спортивная борьба, бокс, тайский бокс, футбол, волейбол, тяжелая атлетика, плавание,
дартс, полиатлон. В ДЮСШ работают отделения: настольный теннис, шахматы, хоккей с шайбой,
городошный спорт, регби.

В 41 муниципальном учреждении Департамента образования АТМР работает: 39 учителей
физической культуры, 35 тренеров-преподавателей, 15 инструкторов физического воспитания
дошкольных учреждений, 13 педагогов-организаторов спортивно-массовой работы по месту
жительства.

Функционируют спортивные сооружения:
-стадион с искусственным покрытием им. П.А. Земского, МУДО ДЮСШ № 4;
-футбольные поля с искусственным покрытием МОУ СШ № 6, МОУ СШ №3, МОУ СШ

№4, МОУ СШ №7;
-хоккейные корты в сельской местности: д. Ченцы, с.Никольское, п. Константиновский, п.

Фоминское, п. Микляиха, д. Столбищи, п. Никульское, п.Чебаково, д.Емишево;
-хоккейные корты в городе: на территории МОУ СШ № 3, на территории городского парка,

в левобережной части г.Тутаева;
-футбольное поле в п. Фоминское.
Численность систематически занимающихся физической культурой и спортом в

Тутаевском муниципальном районе в 2021г. составляет порядка 24500 человек, что составляет
47,5 % населения ТМР.

Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Тутаевском
муниципальном районе на 2019-2021 годы» (далее - Программа) разработана в соответствии с
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, стратегией развития физической культуры и
спорта в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением
Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 г. № 3081-Р. Программа определяет пути и
направления развития физической культуры и спорта в районе на 2019-2021 год.

оо•....•
оо•....•

00
N

оо•....•
оо•....•

оо•....•

оо•....•

оо•....•

оо•....•

\Оо
00
N

•.....•
С'-1о
С'-1

1
О'1•.....•
о
С'-1

о
1101 1

м
~,10
м ~l ·lg11 о

,1с;;
00

о
,1с;;

мgl ·1~11

11~
1Г)~111~1 1

о
110

м
о
ом

о
110

s:::t"

о
110

s:::t"

о
о
s:::t"

11~1 1
1Г)

о
1Г)

~ ~ ~ ~ ~
;:s 1-< ;:s 1-< ;:s 1-< ;:s 1-< ;:sЕ 11) Е 11) Е 11) Е 11) Е
§о::!-<~~ §о::!-<~~ §о::!-<~~ §о::!-<~~ §
~ = 11) 1-< ~ = 11) 1-< = 11) 1-< = 11) 1-< 9-,
,:::i:<1!~011) <\) ?:l:ro~oll) <\) §<:i:<1!~011) <\) §<:i:<1!~011) <\),::
c~:i:~\O~ :О cll):i:~\O~ :о cll):i:~\O~ :О cll):i:~\O~ :О с
~ 11) о о ,= ~ о:: :,: ~ i3 о о ,= ~ о:: :,: ~ i3 о о ,= ~ о:: :,: ~ i3 о о ,= ~ о:: :,: ~
- о ,= \О :а О = Е - о ,= \О :а О = Е - о ,= \О :а О = Е ~ о ,= \О :а О = Е ~:::;; о <11 ,= :i: \О 1-< <\) ;:s :::;; о <11 ,= :i: \О 1-< <\) ;:s :::;; о <11 ,= :i: \О 1-< <\) ;:s :::;; о <11 ,= :i: \О 1-< <\) ;:s :::;;
ct:::O.o..a o::s.,:.:ct:::o.o..a o::s.,:.:ct:::O.o..a o::s.,:.:ct:::O.o..a o::s.,:.:c
,:: 1-< 1-< :i: t:: 0;5<'i::S,:: 1-< 1-< :i: t:: O;!i<'i::S,:: 1-< 1-< :t: t:: O;!i<'i::S,:: 1-< 1-< :i: t:: 9=<'i::S,::11)11)1-<c:<it:::t::~:i: 11)11)1-<<llt::: •..•. ~:i: ll)ll)f-<<l!t::: •..• ~:i: 11)11)1-<<ll'"' ~:,:
2 ~ ~ ~ е-ео~~2 ~ ~ ~ е-е§~~2 ~ ~ ~ е-е§~~2 ~ ~ ~ е-е§~~2
~~~i::~oo<\)Ec~~i::~oo<\)E~~~t::~o5<\)E~~~i::~o <l)t::c
i::: О 0\0 11) 1-<11):,:1.Jt:: О 0\0 11) l-<11):,:1.JJ::: О 0\0 11) l-<11):,:1.JJ::: О 0\0 11) 1-<11):,:1.Jt::
::s\0\0 o-&==,::c,o;:s;:s\0\0 o-&:s::=,::c,o;:s::s\0\0 o-&:s::=,::c,o;:s::s\0\0 o-&:s::=,::c,o;:s;:s

~ ro ro ro:i:: ~ ~ ~о о о о
::s:: ~ ~ ~

I V V V
~ ::s:: ::s:: ::s::~ :i:: :i:: :i::ro v v v
о. ~ ~ ~~ v v vv ~ ~ ~.е, ~ ~ ~

1;!;:1

::а ~ ~~ о :.: ::s::
~ Е-< v sr..... r..... а о
:.: ro ~ roо u о :r

ф ~ :.: :.: "' , ••.• >..>,.О v "' ...,Ф~:.: ~ ~ ~ Оо::s:: i::: о .....ro :i:: ...,. ~ :i:: ~ ::s::.•• ~ v о ~..... ~>, ор.... ::S:: ~ rov
ro~o :.:"'::' ~ о ~ о.~ ro ~ ,..,::; ::g :.: Ф о
«::! О.,< о.Е--< о. о о v
::s:: ::s:: ::а о ::g о i::: ~ ~:.: ~ :i:: :i:: v :i:: v v ro
~ v ~ ro ::S:: ro O

::S:: g
§,§'§ е в ~ 8. ~!ЗО
1:::р...~ ~~ ~ о :го.~о ч в о в о ~ >,~>,,,.,:;о ro м ·uo

s:::t-E-<~ IГl:X:: \О~ г-

о
1 1-.::t

1Г)•......•

=,1g1 1

•.....•

о
110о•.....•

о
оо•.....•

о
110

м
о
ом

о
,10

•.....•
о

110•.....•
о

11011
м

о
о•.....•

о
110о•.....•

о
110о•.....•

ооо•.....•

о
I lc,;

\О

~,10
N

о
110

00•....•

о
,10

00•....•
оо
N

оо
00-

о
I lc,;

\О

о
,10

N

о
""'о:r::
l:Q
::s::
Е--<о.о~о
(!)
::s::
:r::
(!)
Е--<
(].)

~1
о
::s::
О.1
~
\О-

оо
V")•....•

о
,10

V")•....•
о о

1 1 V") 1 1 V")•....•
о
V")•....•

о,1с;
г-

о,1с;
г--

о
ог-

о
olo

00

о
olo

00

о
о 1_,f

N

о
о
00

о
1 1..f

N
,1-

N- ,1-
N-

-

MI~. м- .N 00
- мм

О\
мм

'·оо
м
м

О\мм
00мм

00
г--00

г--•....•
,1м1,о•......•

О\м

11Nо•......•
О\м

00
г-

§ l · I~
О\м

о
,10 1 1

V")
('<')

о
о
V")
('<')

о
,101 1о

V")

о
,10о

V")

•....•
~ао

о~
!-о

)::S::оо.
!-
(.)
;>..

\.Оо

г-----'

r--

r--

о
110

("')

11~
С"1

11~
С"1

о
110

•......•
о

110
("')

о
о
("')

11~1 1
С"1

N N N
о 1 · 1~1 1~1 ·1 ·1~ 1 · 1~1~

О\

~1 ·1~1 ·1 ·1~ 1 · l~l ·l~1
1

<r),1 ,10 1 1 1 1

•.....• м-.::!"•.....• •.....• •.....•

о
,1с:5

r--
о

1 11/")
N

о о
110м•.....•

о
1 11/")

'<:f"
~,~
1Г) 1Г)N,.......

о
1Г)•.....•~1·1~11 ~1·1~11

оом•.....•

00
V)

11~ог
M

оом•.....•
о

110
V)
м

о
110

V)
м

00
V)

11~ог
M

о
о
V)
м

-.::!"
0010

х

О\
"°11~1 1
О\
00г--

О\
хо

1 ,О\
О\
00r--

'

1 1 V':
г-11~111 ·1~ 1'

1 1 lf"!
г--

-.г= о,IN
00

~,~
N r---
00 N

о
1 1 r-:

N

о
1 1 ['--•....•

00

о
['--•....•
00

о,16
00

о,16
00

о
,16

О\
-о

о
,16

О\
\D

о
6
00

•....••....•

о
о
О\
\D

о
1 1 IГ\

о
1Г)....•....•

~
1Г)....•....•

г
lГ)

11~1 1
('.!....•....•

r-
lГ)о

'·м•...•....•

....•

г
lГ)о
('.!....•....•

1Г)

,10
00
('.!

1Г)

,10
00
N

Q)
::s::
::i:::
Q)

~с,юо
::s::с,

1:::::

о
1 1 ,::t

N

г-
0
1Г)

1 1 IГ\
1Г)
О\•...•
"<:t"

г- s::t"
1Г) г-
~ С: ~
О\ О 001 1
N 1Г) г,........ м о
1.О о
•.......• 1.О

х

х

~ ~
::,: f-< ::,: f-<
!:: v !:: v ~с,: :!:: с,: :!:: .••
;:1 t,; f-< 1:1: >, :::s t,; f-< 1:1: >, -;9.. :,;: v f-< :,;: v f-< ::.~:::: :I:"":!i:Ov ~ ~ :i::0:,:1::0v ~ <::\

::0 О ~:i;:1:1:IO:Ji: ::0 О V:i;:1:1:IO;E ::0 F;}

~

;i: в v о о ,:,;: 1:1: t,; ;i: ~ ~ о о ,:,;: ":! t,; ;i: . С)
!:: ~ о ,:,;: \О - о :,;: !:: ~ о ,:,;: \О :а о :,;: !:: 9..
~ ::t ::;; о "" ,:,;: :;J \О f-< ~ ::t ::;; о "" ,:,;: :i:: \О f-< ~ :::s s:::s..>:Co t::C..o..a ,,;s..,:.::o t::C..o..a t,;s..,:Co
r;;:is::: f-<f-<:I:~O~r;::,:S::: f-<f-<:I:~O§ri;,is:::

'С:) ;i: v v f-< o;j t:: ••••. 'С:) ;i: v v f-< o;j t:: t:: 'С:) ;i:

~g~ ~~~~е§~9~ ~~~~eo~g~
~ai:: 006~~~~fj1:: 006~~8-~ai::
~::t::t \0\00-&:S:~~::t:::S \0\00-&:S:~~;:i::,:

ro
~о~
(!.)

~ 1 х
(!.)
l:r'
(!.)
Е--<
~

>, ~о о
"<::" ,:::;: ~~ о ........•

:::;: ::Z:: Nс, .Q о
i:: ~ N

,:::;: :::.: са roо ~ i:: ::i::
::i:: ~ :::.: (!.)

.Q ro ~ ~
g @ s ~ ~
••• ::i:: о ~ ro
~Ot=: ~f:',::s:: :::.: i:: о о
о ~ ,:::;: i:: с,
f:'::z::O Oi::
о ~ ~ ....._ ~ ,:::;:~..а--·- (!.) оro 1..0o::S:..g! u~

Е--< о~Е--<'"', i::o(!.)с, о о..~ ~о . ::i:: о .:::1 (!.)i:: IГ)...,i::u егu ........• ,<:; u

г
lГ)
1Г)

1 1 о; 1 1
N•.......•
1.О
•.......•

4. Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные
результаты

(механизмреализации и финансирования программы, описание ожидаемых
результатов реализации мероприятии программы и характеристика

будущего состояния соответствующей отрасли экономики и социальной
сферы)

Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры
и спорта в Тутаевском муниципальном районе на 2019-2021 годы»
является подпрограммой муниципальной программы «Развитие
образования, физической культуры и спорта в Тутаевском муниципальном
районе» на 2021-2023 годы.

Исполнителем Программы является Департамент образования
АТМР. Значительную часть мероприятий Программы планируется
реализовывать в установленном порядке совместно с образовательными
учреждениями района.

Денежные средства, выделяемые из областного и местного
бюджетов, используются для реализации мероприятий Программы.

Департамент образования АТМР несёт ответственность за
своевременность и точность выполнения мероприятий Программы,
рациональное использование выделенных бюджетных средств.

Проверка целевого использования средств, выделенных на
реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим
законодательством.

Мероприятия Программы конкретизируются в годовых планах
работы Департамента образования АТМР. Контроль за реализацией
Программы осуществляет заместитель Главы Администрации района по
социальным вопросам.

Координацию деятельности структурных подразделений
Департамента образования АТМР по реализации Программы
осуществляет директор Департамента образования АТМР. За реализацию
мероприятий несет ответственность главный специалист Департамента
образования АТМР, МУ СШ «Старт». Контроль за достижением целевых
показателей возлагается на заместителя директора Департамента
образования АТМР в соответствии с должностными обязанностями.

За формирование отчётов по реализации Программы несет
ответственность заместитель директора Департамента образования
АТМР.

Промежуточные итоги реализации Программы подводятся
ежеквартально на оперативных совещаниях, проводимых в Департаменте
образования АТМР.

Программа и ежеквартальная информация о её реализации
размещаются на официальном сайте Департамента образования АТМР:
http://ouo-tmr.edu.yar.ru/